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1 ÚVOD

Problematikou pornografie či samotným tématem sexuálního života

se v českém prostředí zabývá spousta vědeckých prací. Například se

antipornografickému diskursu věnuje ve své knize Hodné holky se dívají

jinam: Feminismus a pornografie Kateřina Lišková (2009). Mimo jiné se

zabývá otázkou propojení pornografie s násilím a také tím, jak se staví

k pornografii česká sexuologie a kriminologie. Zároveň Lišková rozebírá

feministická tvrzení, podle nichž je pornografie zdrojem diskriminace žen.

Se samotnou problematikou sexu a sexualitou pracuje Tomáš Katrňák ve

své studii Proměna vnímání sexu a vznik sexuality (1999). Tato studie

popisuje změny, jaké nastaly v nahlížení na sex, z pohledu historického

hlediska. Dále se zaobírá vývojem lidské sexuality a popisem toho, co se

pod pojmem sexualita vlastně rozumí. V závěru se Katrňák snaží

sexualitu dávat do souvislosti se samotným sexem.

Ovšem na to, jaké jsou motivace a kontext, které vlastně jedince ke

sledování pornografie přivádí, se najde velmi málo výzkumných prací.

Proto si tedy myslím, že by bylo vhodné, tuto oblast více prozkoumat a

zjistit, jak aktéři pornografii rozumí a co je motivuje ke sledování

pornografie. V dnešní době totiž pornografie či sex nejsou tak

tabuizovány, jako tomu bývalo v dobách dřívějších. Stále častěji a

otevřeněji se o těchto tématech diskutuje. Téměř každý den média

přicházejí s nějakým novým „objevem“ právě z oblasti sexu či pornografie.

Například, že závislost na konzumaci pornografie se může rovnat

závislosti na drogách a současně může být příčinou rozpadu partnerských

vztahů (Pešek 2011). Nebo také to, že od společného sledování

pornografie partneři očekávají obnovení jejich společného sexuálního

poměru (Hollá 2010). Otázkou však je, zdali se jedná o reálná fakta či

pouhé domněnky.
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Záměrem této práce je tedy zjistit, jak jedinci pornografii rozumí,

v jakém kontextu ji sledují, jaké motivy ke sledování pornografie uvádějí,

jaké bylo jejich první setkání s pornografií, co na ní shledávají pozitivního

a negativního, jak se cítí po zhlédnutí pornografie a co od ní vlastně

očekávají. Dále zdali pornografii využívají pouze k tomu, aby dosáhli

svého sexuálního uspokojení, co jim sledování pornografie dalo nebo

vzalo, jak se u jedinců změnil názor na pornografii od prvního zhlédnutí a

jak se k samotnému faktu, že jsou konzumenty pornografie, stavěli jejich

partneři. Kontext konzumace pornografie a samotné motivy jejího

sledování budu porovnávat z hlediska genderu, abych zjistila jak, a zdali

vůbec se tyto motivy z pohledu genderu odlišují. Jelikož s pornografií

souvisí i sex, tak mě bude zajímat, jestli se z pohledu genderu také různí

sexuální fantazie. V neposlední řadě se pokusím zjistit o čem muži a ženy

v oblasti sexu tajně sní, či co by nikdy v životě nechtěli v této oblasti zažít.
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2 NÁHLED NA PORNOGRAFII

2.1 Co je pornografie

Najít pravou definici pornografie může být složité. Mezi značné

problémy, které mají vliv na definování pornografie, patří sociální, kulturní

a historický kontext. Napříč časem a různými kulturami dochází ke

změně porozumění vnímání pornografie. Dochází tedy ke změně

pochopení toho, co ještě pornografie je či co k pornografii již nepatří

(D´Orlando 2009: 52). Podle Kateřiny Liškové je však pornografie popis

toho, co je touha. Prostřednictvím pornografie dochází k označení ženy

jako toho, co je důležité pro mužskou touhu. Skrze pornografii můžeme

vidět svět, jak ho vidí muži a zároveň jak ho ovládají (Lišková 2004: 140).

V dřívějších dobách se pornografie spojovala s tím, co se bralo jako

morální úchylnost. Podle Gillese Lipovetskyho je však v současné době

pornografie běžnou podívanou, bez podstatnějších důsledků (Lipovetsky

2011: 79).

Podle Jana Chmelíka by se pak pornografický materiál dal rozdělit

na dvě části. První část je z velkého segmentu hodnocena kladně a nese

název pornoerotika. Jedná se o pornografii, kde se neprojevuje agresivita.

Druhá část tohoto pornografického materiálu je pornografie, která je tedy

velmi agresivní. Tato část však nepřináší žádné pozitivní ohlasy (Chmelík

2003: 47).

Nemůžeme konstatovat, že všichni lidé, kteří sledují pornografii,

touží po zobrazování obrázků, kde jsou ženy ponižovány. Jediným

výrokem, který můžeme brát za určitou konstantu je fakt, že například

skoro všechna pornografie Spojených států se skládá ze scén, kde jsou

ženy ponižovány a kde může docházet k bolestem těchto žen. Zároveň

platí tvrzení, že lidé sledující pornografii nepatří mezi devianty (Jensen
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2004: 8). Mnohem více pornografii totiž sledují lidé, kteří mají vysokou

frekvenci masturbace nebo lidé, kteří díky pornografii mohou dosáhnout

sexuálního vyvrcholení (Hald 2006: 584). Právě Martin Gert Hald odhalil

skutečnost, že se masturbaci věnují z větší části muži než ženy (Hald

2006: 580). Pornografie by tedy měla sloužit především k tomu, aby došlo

k sexuálnímu vzrušení jedinců, kteří ji právě sledují (Flood 2007: 47).

2.2 Historie pornografie, první setkání jedinců s pornografií

Snaha formulovat, co je vůbec pornografie, se objevila již na

začátku 19. století. Název pornografie vznikl z řeckých slov „porné“, což

představovalo pojem pro prostitutku a „grafein“, které znamenalo psát.

Měla to tedy být jakási legenda k životu a aktivitám prostitutek. Postupem

proměn společnosti však pornografie získala odlišný smysl. Stala se tím,

co popisuje pohlavní styk a zároveň tím, co zkresluje mravní hodnoty

(Chmelík 2003: 42-43).

Pojem pornografie má tedy kořeny v Řecku. Pro Řeky nebyl

pohlavní akt závadný. Znázornění pohlavního aktu a mínění kolem

sexuality se pro ně stalo jakousi zákonitostí, díky níž se mohli umělecky

vyjadřovat v grafických a básnických sférách. Řekové tedy nemohli

porozumět myšlence, podle které by se měl pohlavní styk odehrávat

pouze mezi manželi a zároveň podle které bylo zobrazování sexuality

bráno jako trestuhodné až přímo odporné (Chmelík 2003: 43).

S objevováním této oblasti pornografie začínají jedinci většinou

kolem období, kdy nastává čas na jejich sexuální život. Tento názor

potvrzuje zjištění Mary Eberstadt a Mary Anne Layden (2010), které

odhalilo, že více než polovina chlapců, ve věku 16 až 17 let, zná alespoň

jednoho kamaráda, který sleduje pornografii prostřednictvím internetové

sítě (Eberstadt, Layden 2010: 27). K prvnímu setkání s pornografií se pak

chlapci dostanou především proto, že v sobě pociťují jistou zvědavost a
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současně touží po sexuálním vzrušení. Oproti chlapcům se dívky

k pornografickému materiálu dostanou především proto, aby zjistily

informace z oblasti sexu (Fagan 2009: 22). Na fenomén pornografie je

nahlíženo z několika různých perspektiv. V této práci se zaměřím

především na psychologické hledisko a poté na to, jaký význam má

pornografie pro sociologii.

2.3 Pohledy na pornografii

2.3.1 Psychologické hledisko

Na problematiku pornografie můžeme nahlédnout nejen ze

sociologického, ale i z psychologického hlediska. Pornografie totiž

vykazuje i psychologické následky. Podle průzkumů má vliv na trestnou

činnost. Jedinec, který sleduje pornografii, má totiž větší sklony právě

k této trestné činnosti (Fagan 2009: 15). Prostřednictvím pornografie také

dochází k odlišnému uchopení pohlavního styku. Zároveň pornografie

změní postoje vůči němu. U většiny mužů, kteří zpravidla sledují

pornografii, se poté objevují vyšší sklony k sexuální agresi, promiskuitě a

abnormálnímu sexuálnímu chování. V neposlední řadě tedy díky

sledování pornografie může dokonce dojít až ke znásilnění (Fagan 2009:

1).

Pozorování pornografického materiálu pak u dospívajících dívek má

za následek jejich větší pravděpodobnost k tomu, že se tyto dívky

zúčastní sexuálně nebezpečného chování. Díky samostatným studiím

bylo odhaleno, že mezi dospívajícími existuje velmi silná korelace mezi


[…]


sami, či mají partnera. V případě, že jsou sami, tak se četnost zhlížení

zvyšuje. Ve většině případů jedinci pornografii sledují v průměru jednou

za 14 dní, přičemž muži se jí věnují častěji, čímž se opět potvrdil názor ze

začátku. Pornografii sledují aktéři či aktérky prostřednictvím videí na

internetu. Výhodou internetu je snadná dostupnost a fakt, že je sledování

zcela zadarmo. K pozorování pornografie se uchylují nejčastěji ve

večerních hodinách. Zároveň vyžadují, aby byli doma sami, aby se mohli

uvolnit a zajistit si pocit bezpečí. A současně se vyhnout i možnému

vyrušení někým z rodiny. Po vypnutí pornografie nikdo nepociťuje stud.

Každý to hodnotí jako příjemně strávený čas. Muži se cítí spokojeně a

uvolněně. Oproti tomu ženy v sobě začínají pociťovat touhu, buď po muži,

po sexu či se jim hlavou honí pouhá myšlenka flirtu. Při bilanci toho, co

jedincům pornografie dala či vzala, je jisté, že převažují kladné věci. Aktéři

nabyli inspiraci, získali typy na sexuální polohy a v neposlední řadě jim

pornografie dala prvotní pohled na sex dvou lidí. Na druhou stranu si

jedinci uvědomují, že je sledování pornografie obírá o čas. Současně se

někteří muži a některé ženy shodli na tom, že prostřednictvím pornografie

přišli o stud, avšak v kladném slova smyslu. Ženy si ale zároveň

uvědomily, že tento fenomén pro ně může mít i špatný dopad. Muži totiž

mohou objevit určité praktiky a inspirace, se kterými však ženy nemusí

souhlasit. Tím může dojít mezi partnery k rozporu. Také jedna

z participantek přiznala, že díky pornografii se rozplynula její představa o

ideálním romantickém sexu. Pornografie tedy přináší jak pozitiva, tak i

negativa. Aktéři si současně uvědomovali, že výhoda dostupnosti

pornografie, může být pro děti a mladistvé velkým problémem. Zároveň

zneužívání dětské pornografie patří k potížím číslo jedna. V neposlední
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řadě na pornografii muži záporně hodnotili až nechutné scény, či fakt, že

přicházejí o svůj volný čas, což si uvědomovali až zpětně. Zároveň

pochopili, že může dojít i k narušení soukromého života či si byli vědomi,

že některé sexuální scény jsou přehrávány a tudíž nejsou zcela reálné.

Tuto myšlenku s nimi sdílely i ženy, které se dále zaobíraly hlavními

postavami. K pornoherečkám neměly sebemenší výhrady, ale na

pornohercích kritizovaly především jejich vizáže, které jsou pokaždé

stejné. Současně měly negativní náhled na abnormální sexuální výdrž u

mužů a scénář, který téměř pokaždé začíná orálním sexem a odehrává

se vesměs pořád identickým způsobem. Ovšem i přes tato negativa ženy i

muži pornografii hodnotili především jako pozitivní zábavu.

Odlišnosti týkající se sexuální fantazie z pohledu genderu není možné

paušalizovat. Jak muži, tak i ženy se shodli na tom, že se tyto rozdílnosti

objevují člověk od člověka. Trocha diferencovanosti se však našla.

V oblasti sexu muži nahlížejí na ženy jako na citlivější osoby, vyžadující

především něhu a toužící hlavně po lásce, kdežto muži touží primárně po

sexuálním uspokojení. Mužská tajná sexuální fantazie spočívá především

v tom, co je možné běžně vidět v pornografických videích. Touží tedy po

sexu na veřejném místě, svedení a následnému sexu s neznámou ženou

a sexu se dvěma dívkami. Zde opět došlo k potvrzení teorie, podle které

muži touží po skupinovém sexu s více dívkami. Při sexu s dvěma dívkami

tkví mužská touha především v tom, aby se muži dostala péče od žen

z obou stran a muž byl tak středem pozornosti těchto žen. Veřejná místa

muže přitahují, protože to jsou neobvyklá místa pro sex, kde k němu

běžně nedochází, tudíž se to pro muže stává zdrojem pokušení. Ačkoliv

některé ženy přiznávaly, že touží především po lásce, romantice a

dlouhodobějšímu vztahu a nechtějí v sexu zažít žádné násilnosti nebo

ubližování, tak se však i u některých z žen objevila přání zcela opačná.

Stejně jako muži by ženy chtěly zažít tzv. trojku, avšak tentokráte se

dvěma muži, čím opět ratifikovali teorii, říkající, že ženy touží také po
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skupinovém sexu, avšak s více muži. Proč nechtějí mít v sexu další dívku,

vysvětlovaly především žárlivostí na partnera, která by u nich vzrostla

poté, co by se partner věnoval té druhé ženě. Objevil se i myšlenka toho,

být v sexu ovládaná, spoutaná, bezbranná a zažít tak sex s drsnějšími

prvky. Tím se jen potvrdilo, že není možné říci, že ženy touží jen po

romantice a muži jen po drsném sexu. Není tedy na správném místě dojít

k úplnému zevšeobecnění. Jednu věc však můžu konstatovat a to, že

pornografie je druh zábavy, která podle jedinců jim přináší hlavně

potěšení, inspiraci a možnost relaxovat a prožít si nerušeně a uvolněně

svůj volný čas. Sledování pornografie je tak chvíle, kterou můžou mít jen

pro sebe a zároveň je to možnost být sami sebou.
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7 RESUMÉ

The aim of this work was to find out how is pornography understood

by individuality, which motives are bringing them to watch pornography

and to investigate all the context that refers to watch pornography.

At the same time this study set an aim to find out if there are discovering

diversities in sex and sexual fantasy sphere from the gender look. I did in

my study profound interviews with men and women as well.

Subsequently I´ve made thematic analysis. I tried to compare all of this

discovery in my work among men and women.