Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Vinšová
Název práce: Kontext a motivace sledování pornografie
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Tomáš Kobes, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
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(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem předkládané práce je zjistit, jak jedinci v současné společnosti rozumí pornografii, jaké motivy je vedou ke sledování pornografie a jaké očekávání s pornografií spojují. Práce svým tématickým zaměřením odpovídá studiím v oblasti výzkumu vztahu genderu a sexuality.
Z hlediska struktury je práce rozdělena do dvou základních částí. V první části Kateřina Vinšová představuje pohledy na pornografii z psychologického a sociologického hlediska a snaží se ukázat vztah sexuality a genderu s důrazem na rozdíl mezi mužskou a žensko sexualitu a jak sexualita přispívá k vytváření a zdůraznění těchto rozdílů. Problém je v tom, že tato subkapitola je vystavěna z větší části na argumentech knihy Mars a Venuše v posteli Johna Graye, který, dovolím si tvrdit, k objasnění tohoto vztahu příliš nepřispívá a tato nejasnost se projevuje v další subkapitole poukazující na genderově podmíněné motivy sledování pornografie. Citované publikace jsou sice sociologicky relevantní. Ale postrádám rovinu kritického čtení. Gray si ve svých názorech na ženskou a mužskou sexualitu o kritiku přímo říká. A v tomto smyslu podle mne existuje mnohem zajímavější literatura, než je do češtiny přeložený Gray.
Analytická část práce je založena na rozhovorech s deseti participanty (pět mužů a pět žen) a Kateřina v ní sleduje: první kontakt s pornografií, jak respondenti rozumí pornografii, jaká očekávání respondenti s pornografií spojují a v jakých souvislostech pornografii sledují. Tyto jednotlivé tématické části představuje zvlášť pro muže a zvlášť pro ženy. Jednotlivá zjištění jsou dokumentována prostřednictvím úryvků z pořízených rozhovorů, které jsou následně komentovány a které průkazným způsobem zprostředkovávají, jak respondenti rozumí pornografii. To, co v textu postrádám je shrnutí, které by systematičtěji provazovalo zjištění z analytické části s premisami z první části práce. Některá tvrzení respondentů jdou vyloženě proti logice Johna Gray a je zde prostor pro jeho kritiku.

Pokud mám hodnotit práci jako celek, předkládaný text je srozumitelně strukturovaný, zjištění v analytické části jsou průkazná. Nicméně předkládaný text má několik základních nedostatků. Předně, jakkoliv je záměr práce sociologicky relevantní, je příliš široký a z první části není příliš zřejmé, proč bychom se v sociologii měli zabývat v práci postihovanými rovinami a jak souvisí s genderem. Tato slabina zřejmě souvisí s nepříliš vhodným výběrem literatury. Gray je sice relevantní, ale v kontextu současné úrovně sociálních věd problematický a již jen jeho kritika by vytvořila nosnější teoretickou část, se kterou by bylo možné systematičtěji pracovat v analytické a především v závěrečné části. Z těchto důvodů předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako dobrou, v případě dobře provedené obhajoby jako velmi dobrou.
Doplňující otázky:
1. Má zásadní výtka směřuje ke knize Mars a Venuše v posteli od Johna Graye. Mohla by jste stručně popsat přínos tohoto textu pro Váš záměr práce, popř. jeho omezení?

2. Má druhá výtka směřuje k neexistenci shrnutí, kde by došlo k systematičtějšímu provázání teoretických premis z první části a zjištěních z analytické části. Z některých pasáží rozhovorů vyplývají velmi zajímavá tvrzení, které jdou proti logice Johna Gray. Dokázala by jste zdůvodnit, proč se tomu tak v případě Vašich respondentů děje a dokázala by jste to teoreticky ukotvit v některé ze současných teoretických pohledů na gender a sexualitu?
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